
Виртуальная выставка
отдела редких книг



Научная библиотека Кубанского государственного университета является ровесницей
вуза и ее история неразрывно связана с историей КубГУ.

Открытая для читателей в сентябре 1920 г. библиотека развивалась вместе с
университетом.

В основу библиотечного фонда легли поступления из личных книжных собраний ученых,
писателей, жителей города. Известно, что к концу 1930-х гг. фонд библиотеки составлял около
260 000 единиц хранения.

Помещение абонемента библиотеки 

Краснодарского педагогического 
института, ул. им. Седина, 4 до 1941 г.

Здание, в котором располагалась библиотека 

Краснодарского государственного 

педагогического института им. 15-летия 

ВЛКСМ, ул. им. Седина, 4. 

Читальный зал библиотеки КГПИ, 
ул. им. Седина, 4. 1923 г. 



К сожалению, в годы Великой Отечественной войны значительная часть фонда 
была утрачена. 

В послевоенные годы, благодаря подвижническому труду нескольких поколений 
сотрудников,  библиотека  стала активно развиваться. 

Здание КГПИ, разрушенное в годы Великой Отечественной войны, 
ул. им. Седина, 4. 12 февраля 1943 г. 



Отдел редких книг НБ КубГУ представляет издания, поступившие в

фонд библиотеки в числе первых после освобождения г. Краснодара от

немецко-фашистских захватчиков в 1943 году.



«Вселенная и человечество: история исследования природы и приложения ее сил на

службу человечества» - книга, зарегистрированная в учетных документах библиотеки под № 1.

Вселенная и человечество : история исследования природы и приложения ее сил на службу человечеству. Т. 1-5 . / под общ. 

ред. Г. Крэмера ; пер. с нем. под общ. ред. А. С. Догеля ; соч. М. фон Эйта, А. Нейбургера, М. фон Унру, А. Маркузе, А. 

Лепмана. - СПб. : [Книгоиздательское Товарищество "Просвещение"], 1896 (СПб. : Типо-литогр. книгоиздательского Т-ва

"Просвещение"). 

Шифры: Б - В847

Место хранения: РФ

Над пятитомным изданием работал коллектив выдающихся немецких ученых. Труд вобрал в себя все новое,

что появилось в науке к началу ХХ века. Представлены важнейшие концепции и теории развития, дан богатейший

материал об истории земли, строении космоса и организации вселенной, о происхождении животных и человека,

развитии человеческих сообществ и цивилизации, накоплении научных знаний. Фундаментальность собранных

знаний сочетается с подбором интересного фактического материала и богатством иллюстраций, что делает

данный труд увлекательным и чрезвычайно полезным.



Малая советская энциклопедия. Т. 9 : Революция-
Срочные / гл. ред. О. Ю. Шмидт ; зам гл. ред. Ф. Н. 
Петров, Ф. А. Ротштейн. - 2-е изд. - М. : 
Государственный научный институт "Советская 
энциклопедия" ОГИЗ РСФСР, 1941 (М. : 16-я 
типография треста "Полиграфкнига"). - 1056 стб. : ил. 
; 181х261.
Шифры: 03 - М18
Место хранения: РФ

Издания энциклопедического характера.

Универсальная энциклопедия среднего объёма,

выпускавшаяся в СССР издательством «Советская

энциклопедия». 2-е издание было выпущено в 11 томах. В

1936—1941 гг. вышли 10 томов, но из-за начавшейся

Великой Отечественной войны оставшийся 11-й том был

издан только в 1947 году. Тираж издания составил около

100 тысяч экземпляров.

leines Konversations-Lexikon : in zwei Bänden . Bd. 1 : A - K. 

- Leipzig : VEB Brockhaus Verlag, 1906. - 1044 S., [1000] 

Textabb., [63] Buldertaf., [221] Karten und Nebenkarten, [34] 

Textbeilagen. 

Шифры: Я2(нем)/ 376 - B87

Место хранения: РФ

Немецкая многотомная универсальная энциклопедия,

издававшаяся с начала XIX века. Энциклопедия выпускалась

издательством «F. A. Brockhaus», основанным Ф. А. Брокгаузом.

Одной из основных особенностей энциклопедии является то,

что для неё характерны не статьи-обзоры, а статьи-справки, что

позволяло включать в издание стандартного для энциклопедий

формата до 200—300 тысяч статей.

Энциклопедия стала одной из четырёх универсальных

энциклопедий мирового уровня, изданных когда-либо на

немецком языке.



Попко, Иван Диомидович. Черноморские казаки в их гражданском и 
военном быту : очерки края, общества, вооруженной силы и службы (в 
семнадцати рассказах, с эпилогом, картой и четырьмя рисунками с 
натуры). Ч. 1, 2 / И. Попко. - СПб. : Тип. П. А. Кулиша, 1858 (СПб. : Тип. 
П. А. Кулиша). - 294 с. ; 161х244. 
Шифры: 9(С)1 - П576
Место хранения: РФ

Издания по краеведению.

«Краеведение учит любить не только свои родные места, но учит знанию о них,
приучает интересоваться историей, литературой, культурой, повышать свой культурный
уровень».

Д. С. Лихачев

Труд кубанского историка Ивана Диомидовича Попко

(1819-1893). Особенностью автора является художественное

описание военной жизни, быта и нравов населения Кавказа.

Составил ряд обширных исследований по истории

казачества: статистическое описание Черноморского войска,

исторические и биографические очерки о Кубанском войске,

биографии казачьих генералов, а также офицеров и многих

рядовых казаков.



Щербина, Федор Андреевич. История кубанского казачьего войска. Т. 1 : История края / Ф. А. 
Щербина. - Екатеринодар : Типография Кубанского областного правления, 1910. - 15, 700, 5 с. : ил. ; 
175х257. - Библиогр.: с. 1-5.
Шифры: 9(С) - Щ643
Место хранения: РФ

Монументальный труд русского, кубанского казачьего политика и
общественного деятеля, историка Ф.А. Щербины (1849-1936).

До революции эта книга была настольной практически в каждой
образованной казачьей семье. Она давала общие сведения по истории края
и казачества с древнейших времен до конца ХIХ в. и до сих пор остается
ценным научным трудом для исследователей края.

В «Истории кубанского казачьего войска» – богатый материал по
этнографии, культуре; анализ развития образования, военного дела,
здравоохранения и экономики.



Бюллетени Общества любителей изучения Кубанской области. Вып. 2. - Екатериннодар : 
Скоропечатня Т-ва "Ал. Кожевников", 1914. - 32 с. ; 170х265. - (Известия Общества любителей 
изучения Кубанской области).

Бюллетени Общества любителей изучения Кубанской области. Вып. 3. - Екатеринодар : Типография 
"Ал. Кожевников", 1916. - 36 с. ; 165х260. - (Известия Общества любителей изучения Кубанской 
области).
Шифры: Д89 - Б982
Место хранения: РФ

Конец XIX - начало XX в. характеризуется оживлением научной
деятельности в провинции, зарождением и становлением
краеведения. На местах складывается широкий и образованный
круг людей, занимающихся краеведческими исследованиями,
формируется поколение историков-краеведов.

Впервые вопрос о создании любительского общества кубанских
краеведов был поднят на страницах печати В. М. Сысоевым,
учителем Екатеринодарской мужской гимназии. Он поставил цель
всесторонне исследовать Кубань силами местной интеллигенции,
которую, по его мнению, следовало объединить в какой-либо центр,
связанный с ведущими учебными и научными учреждениями
России.

16 октября 1897 г. военным министром П. С. Ванновским были
утверждены все документы и эта дата стала считаться началом
официального существования Общества любителей изучения
Кубанской области. Общество работало до 1935 г.



Дьячков-Тарасов, А. Н.
Абадзехи: (историко-этнографический очерк) / А. Н. 
Дьячков-Тарасов. - Тифлис : Типография К. П. Козловского, 
1902. - 50, 73, 70 с. ; 145х230. - (Записки Кавказского 
отделения Императорского русского географического 
Общества ; Кн. 22, вып. 4). - В кн. также: Верховья Малой 
Лабы и Мзымты / Н.Я.Динник ; Древнейшие пределы 
расселения грузин по Малой Азии / А. С. Хаханов.
Шифры: Д89 - Д938
Место хранения: РФ

Кавказский государственный заповедник : спутник 
экскурсанта / А.И. Молодчиков. - Изд-во «Северный Кавказ», 
1931. - 72 с. : ил. - Библиогр.: с. 72. 
Шифры: Е088 – К-126            
Место хранения: чз

Мысовский, Иван Евдокимович.
От Нальчика до Сухума : через Эльбрус, Теберду и по 
военно-сухумской дороге / И. Е. Мысовский ; предисл. Н. В. 
Крыленко. - М. : Издание Р.О.Т., 1928. - 53 с. 
Шифры: 91 - М954
Место хранения: РФ



«Напоминать юношеству о подвигах предков, знакомить его со светлейшими
эпохами народной истории, сдружить любовь к отечеству с первыми впечатлениями
памяти — вот верный способ для привития народу сильной привязанности к родине».

К. Ф. Рылеев

Издания по истории.



Богданович, М.
История Отечественной войны 1812 года, по достоверным источникам : Составлена по высочайшему 
повелению. Т. 3 / М. Богданович. - СПб. : Тип. Торгового дома С. Струговщикова, 1860 (СПб. : Тип. 
Торгового дома С. Струговщикова). - 7, 541 с. : 3к. ; 168х253. 
Шифры: 9(С)1 - Б735
Место хранения: РФ

В процессе работы над своей книгой Модест Иванович Богданович (1805-1882) - историк, генерал,
пользовался находящимся на государственном хранении архивом покойного генерала Михайловского-
Данилевского и многие его материалы опубликовал впервые. Автор считает своей обязанностью, с одной
стороны, начертать высокий образ монарха, уверенного в вещественных и нравственных силах русского
народа и одержавшего ценой неимоверных трудов и пожертвований верх над гениальным противником, с
другой – представить картину грозного нашествия на Россию армии, составленной почти из всех европейских
наций, и борьбы с ней русского народа. Автор специально указывает на то, что в своих выводах, основанных
на критическом исследовании событий, он руководствовался беспристрастным отношением и к своим, и к
неприятелю.



Коленкур, Арман де.
Мемуары : поход Наполеона в Россию / Арман де 
Коленкур. - Москва : Госполитиздат, 1943. - 379 с. 
Шифры: 9(И) - К602
Место хранения: наб

Книга дипломата, адъютанта и сподвижника
Наполеона Маркиза Армана Огюстена Луи де
Коленкура (1773 —1827) «Поход Наполеона в Россию»
- это исторический документ о походе Великой Армии
и ее гибели на просторах матушки России.

Автор являлся дипломатом императора Наполеона
при дворе Александра I, затем он занимал должность
генерала в составе армии Наполеона, вторгшейся на
территории России. Так что данные мемуары - это
информация из первых рук. В ней подробно описаны
события 1812 года, день за днем описаны продвижение
Великой армии, тревоги и колебания Наполеона, битва
при Бородино, занятие Москвы, пожары в столице,
трагическое отступление и гибель армии.

Благодаря живости изложения и легкости языка, эти
мемуары, являющиеся ценным историческим
документом, интересны и через два века после их
написания.

Ефименко, Александра Яковлевна.
История украинского народа. Вып. 2 / А. Я. Ефименко. -
Прижизнен. изд. - СПб. : Издание АО Брокгауз-Ефрон, 1906 
(СПб. : Типография АО Брокгауз-Ефрон). - с. 193-391 : [8] 
рис., [12] табл. ; 165х250. 
Шифры: 9(С2) - Е911
Место хранения: РФ

Ефименко Александра Яковлевна (1848-1918) - выдающийся
русский и украинский историк и этнограф, профессор, первая
женщина в России, получившая степень доктора истории.

«История украинского народа» — синтетическое,
обобщённое изложение исторического процесса на Украине с
древнейших времен до XIX в. Об истории создания этого
труда автор говорит в предисловии к первому его выпуску. По
словам Александры Яковлевны, она считала своим долгом
откликнуться на конкурс, обнародованный в 1896 г. журналом
«Киевская старина» и предполагавший создание монографии,
не только рассчитанной на узкий круг специалистов, но и
отвечающей «интересам и потребностям большой публики».
Несколько лет напряжённой работы завершились выходом в
1906 г. в издательстве акционерного общества «Брокгауз-
Ефрон» обоих выпусков книги.



Лукьянович, Николай Андреевич (гвардии капитан). 
Описание турецкой войны 1828 и 1829 годов : Сочинение. 
Ч. 1 / Н. А. Лукьянович. - СПб. : Тип. Эдуарда Праца, 
1844 (СПб. : Тип. Эдуарда Праца). - 360 с. ; 146х216 + С 
прилож.2-х к.и 19 планов.  Шифры: 9(И) - Л84
Место хранения: РФ

Сочинение принадлежит перу Николая Андреевича
Лукьяновича (1806 – после 1855) – участника войн с Турцией,
офицера. Богатый опыт сражений и участия в военных
кампаниях позволил ему стать интересным повествователем.
Как отмечает сам автор в обращении к императору,
предваряющем книгу, его труд является правдивым рассказом,
«основанном на достоверных источниках, отчетах и записках
очевидцев и участников войны». В книге представлены
многочисленные карты и планы сражений, увлекательно
изложен текстовый материал. Книга не переиздавалась и
является сегодня антикварной.

Пузыревский, Александр Казимирович.

Исследование боя в древние и древнейшие времена : 

извлечение из французского сочинения полковника 

де-Пика / А. К. Пузыревский. - 2-е изд., доп. и испр. -

Варшава : Типография Штаба Варшавского военного 

округа, 1902. - 11, 158 с. ; 144х215. 

Шифры: 355 - П88

Место хранения: РФ

Александр Казимирович Пузыревский (1845 -1904) -

русский генерал, военный историк, писатель. Преподавал

Наследнику Цесаревичу (впоследствии царствующему

Государю Николаю II) историю военного искусства,

занимаясь также с Его Высочеством теоретическим и

практическим изучением кавалерийских уставов.



Апушкин, В. А. Русско-японская война 1904-1905 г. - М. : Тип. Русского Товерищества, 1910 (М. : Тип. Русского 
Товарищества). - 214, 184 с. : рис. ; [2] карты ; 163х245. - (Русская быль. Т. 8). 
Шифры: 9(С)173 - А785

Богданович, Модест Иванович. Исторический очерк деятельности военного управления в России в первое 
двадцатипятилетие благополучного царствования Государя Императора Александра Николаевича (1855-1880 гг.). 
Т. 3 / М. Богданович, Б. В. Хорошхин. - СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича, 1879 (СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича). -
8, 371 с. + прилож. : табл. ; 163х244. 
Шифры: Т3 - Б735

Ваксвейлер, Эмиль. Бельгия в великой войне. Ее нейтралитет и лояльность / Э. Ваксвейлер ; пер. З. Кочетковой 
со вступ. ст. барона Е. Нольде. - М. : Изд. М. и С. Сабашниковых, 1916 (М. : Типо-литография Т-ва И. Н. 
Кушнерев и Кº). - 180 с. ; 150х214. 
Шифры: 9(И) - В147

Виппер, Роберт Юрьевич. Краткий учебник истории средних веков / Р. Ю. Виппер. - 5-е изд., прижизнен. ; 141-
190 тысяча. - М. : Госиздат, 1922 (М. : 1-я Образцовая типография Госиздата). - 136 с. ; 164х247. - (Учебники и 
пособия для школ 1 и 2 ступени). 
Шифры: 9(И)Р - В517
Место хранения: РФ



Виноградский, А. Н.
История русско-японской войны 1904-1905 гг. Вып. 1 / А. Н. 
Виноградский. - СПб. : Изд. Общества ревнителей военных 
знаний, 1908 (СПб. : Тип. Т-ва "Электро-тип. Н. Я. Стойковой). -
218 с. ; 170х251. - Библиогр.: с. 218. 
Шифры: 9(С) - В494

Гейсман, Платон Александрович (профессор, генерал-майор).
Русско-турецкая война 1877-1878 гг. в Европейской Турции. Вып. 
1 / П. Гейсман. - СПб. : Изд. при содейств. Николаевской акад. 
Ген. Штаба, 1906 (СПб. : Типо-литогр. А. Г. Розена). - 15, 130 с. ; 
172х257. 
Шифры: 9(С) - Г29

Германо-Французская война, 1870-1871 : составлено военно-
историческим отделением большого Генерального Штаба. Т. 2, 
Вып. 14, 15, 16, 17 / пер. с нем. под ред. Сухотина. - СПб. : Изд. 
Военно-Ученого Ком. Гл. Штаба, 1893 (СПб. : Тип. Воен.). - 458, 
781, 45-58 с. ; 149х223. 
Шифры: 9(И) - Г38

Гернет, Михаил Николаевич. История царской тюрьмы. Т. 1 / М. 
Н. Гернет ; Всесоюз. институт юрид. наук НКЮ СССР. - Москва : 
Юридическое изд-во НКЮ СССР, 1941. - 248 с. : ил. 
Шифры: 91(С) - Г392
Место хранения: РФ



Дело о сдаче крепости Порт-Артур японским войскам в 1904 г. : отчет / сост. под ред. В. А. Апушкина. -
Бесплатное прилож. к ж. "Разведчик". - СПб. : Изд. В. Березовского, 1908 (СПб. : Тип. Тренке и Фюсно). - 5, 
472, 6 с. ; 158х230. 
Шифры: 9(С)173 - Д295

Исии, Кикудзиро. Дипломатические комментарии / Кикудзиро Исии ; пер. с. англ., под ред. и с предисл. А. 
А. Трояновского. - Москва : ОГИЗ. Госполитиздат, 1942 (М. : 3-я типография "Красный пролетарий" ОГИЗа
РСФСР треста "Полиграфкнига"). - 236 с. ; 14,5х22,3. - (Библиотека внешней политики). 
Шифры: 9(И) - И859

Исторические очерки из современных европейских писателей. - СПб. : Изд. М. О. Вольфа, 1865 (СПб. : 
Тип. М. О. Вольфа). - 416 с. ; 160х232. 
Шифры: 9(И) - И 905

Кареев, Николай Иванович.
Учебная книга древней истории : с историческими картами / Н. И. Кареев. - 2-е изд. - СПб. : Тип. М. 
Стасюлевича, 1902 (СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича). - 6, 309 с. : [3] к. ; 160х237. - Годы жизни авт.:1850-
1931. 
Шифры: 9(3) - К 22

Ключевский, Василий Осипович (профессор).
Курс русской истории : (лекции) : единственный подлинный текст. Ч. 2 / В. О. Ключевский. - 4-е изд. - М. : 
Тип. Т-ва А. Левенсона, 1916 (М. : Тип. Т-ва А. Левенсона). - 516, 4 с. ; 154х229. 
Шифры: 9(С)1 - К524

Маколей, Томас Бабингтон.
Полное собрание сочинений. Т. 16 : Портретная галерея, состоящая из двухсот портретов. - Портр. по 
современ.оригиналам лучших худож. - СПб. ; М. : Изд. М. О. Вольфа, 1866 (СПб. : Тип. М. О. Вольфа). - 6, 
200 с. ; 141х210. 
Шифры: 9 - М165
Место хранения: РФ



Мартенс, Федор Федорович. Собрание трактатов и конвенций, заключенных Россией с иностранными 
державами. Т. 4, Ч. 2 : Трактаты с Австрией (1849-1878) / Ф. Ф. Мартенс. - СПб. : Тип. Министерства путей 
сообщения, 1878 (СПб. : Тип. Министерства путей сообщения). - 53, с. 603-1178 ; 184х260.;Годы жизни 
авт.:1845-1909. 
Шифры: 9(С) - М29

Петров, Андрей Николаевич. Война России с Турцией 1806-1812 гг. Т. 1 : 1806 и 1807 гг. Михельсон и 
Мейндорф / А. Н. Петров. - СПб. : Тип. Военная (в здании Гл. Штаба), 1885 (СПб. : Тип. Военная (в здании Гл. 
Штаба)). - 8, 414 с. : карты ; 150х218.;Годы жизни авт.:1837-1900. - Библиогр.: с. 411-414. 
Шифры: 9(47) - П30

Пфлуг-Гартунг. Всемирная история. Т. 1. Ч. 1 : От Венского конгресса до наших дней, 1815-1910 / Пфлуг-
Гартунг ; пер. с доп. под ред. Кареева Н. и Лозинского С. Г. Отдел русской истории написан А. А. Корниловым. 
- СПб. : Изд-во Брокгауз-Ефрон, 1910. - 308 с. 
Шифры: 9 - П 918

Тарле, Евгений Викторович. Наполеон / Е. В. Тарле. - М. : ОГИЗ. Госполитиздат, 1942. - 368 с. ; 143х226. -
Отсутств. тит. л., с. 1-2. 
Шифры: 9(И) - Т161

Чудовский, В. Н. Война за Шлезвиг-Гольштейн 1864 года / В. Н. Чудовский. - СПб. : Тип. Т-ва "Общественная 
Польза", 1866 (СПб. : Тип. Т-ва "Общественная Польза"). - 299 с. ; 158х240. - Библиогр.: с. 299. 
Шифры: 9(И)3 - Ч-84

Эритье, Луи.История Французской революции 1848 года и Второй республики. Вып. 1 : 1814-1848 / Л. Эритье ; 
пер. А. Гинзбурга. - 2-е изд. - М. ; Петроград : Госиздат, 1923 (Петроград : Тип. 1-я МСНХ "Печатное 
искусство"). - 312 с. : ил. ; 169х245. - (Социально-историческая библиотека).
Шифры: 9(44) - Э-77
Место хранения: РФ



Издания по географии, о природе и мире животных.

Цицин, Николай Васильевич.

Пиретрум (ромашка) / Н. В. Цицин. - М. : Сельхозгиз, 1941. - 80 с. 

Шифры: 63 - Ц75

Место хранения: РФ

Академик Н. В. Цицин (1898-1980), много работавший с

пиретрумом, говорит: "Скромный полевой и луговой цветок -

ромашка, помимо своей обаятельной красоты, становится

другом человека в деле борьбы за высокую культуру в любой

части нашего огромного народного хозяйства".



Россия: географическое описание Российской 
Империи по губерниям и областям с 
географическими картами. Ч. 1 : 
Европейская Россия / ред. А. Е. Рябченко. -
СПб. : Россия в географических картах, 1913 
(СПб. : Типография "Бережливость"). - 154 с. 
: карты ; 297х226. 

Россия: географическое описание Российской 
Империи по губерниям и областям с 
географическими картами. Ч. 2 : Азиатская 
Россия / ред. А. Е. Рябченко. - СПб. : 
Типография "Бережливость", 1914. - 80 с. : 
карты ; 297х226.
Шифры: 91 - Р76
Место хранения: РФ

Эпиграфом к изданию стал отрывок из Наставления о
воспитании внуков, оставленном императрицей Екатериной
II: «Употреблять по несколько часов для опознания России во
всех ее частях… Карты всея России и особо каждой губернии
с описанием, каковы присланы от генерал-губернаторов,
тому служить могут, чтобы знать: слой земли,
произрастание, животных, торговли, промыслы и
рукоделия…». Продолжая светлую мысль императрицы, в
предисловии к собранию карт «Россия» составитель издания
А. Е. Рябченко (1847-1929) пишет: «Каждый русский
гражданин обязан знать свое Отечество, свою Родину, свою
губернию, свой уезд, свой город, но такие знания, к
сожалению, в большинстве у нас отсутствуют не только среди
простого народа, но даже среди нашей интеллигенции,
которая, к стыду нашему, больше знает об иноземных
странах, чем о своей родине… Без географии нельзя знать
Родины, нельзя знать Отечества… Только путем изучения
Родины создается привязанность к родной земле, к своему
народу…».

Издание вышло в свет на средства великого князя Михаила
Александровича с целью распространения сведений о России
среди населения Российской империи. Атлас содержит
краткое описание ста областей и губерний империи с
географическими картами. Издание составлено таким
образом, что, изучая какую-либо губернию по карте и
описанию, читатель мог составить точное представление о
занимаемом конкретной территорией пространстве, ее
административном делении, климате, природных богатствах,
населении и его промыслах, путях сообщения, о состоянии
торговли и фабрично-заводской промышленности и многом
другом. Атлас, вышедший в свет в 1913 году, никогда не
переиздавался.



Гааке, Вильгельм (д-р).Животный мир : с 44 цв. 
рис. и 188 политип. в тексте. Т. 3 : Животный 
мир Африки. Животный мир моря / В. Гааке ; 
пер. с нем. под ред. Н. А. Холодковского ; рис. В. 
Кунерта. - СПб. : Издание А. Ф. Девриена, 1902 
(СПб. : Сенатская типография). - 647 с. ; 
198х274. 
Шифры: 59 - Г12
Место хранения: РФ

Альфред Эдмунд Брэм (1829 - 1884) родился во

времена, когда на открытых путешественниками землях

обнаружили невиданно интересный мир птиц, рыб и

зверей. Должен был появиться человек, который бы

рассказал об этом удивительном мире. Брем и стал таким

человеком. Обстоятельно, с научной достоверностью,

простым языком он описал все сущее на земле от комара до

кита. И непросто было рассказано, что есть, например, на

земле воробей, орел, удав или слон, - о каждом животном

было сказано все, что было по тем временам можно узнать:

размеры, окраска, где водится, чем питается, повадки и

образ жизни.

Брэм, Альфред Эдмунд.

Жизнь животных : в 5 т. Т. 5 : Млекопитающие / А. Э. 

Брэм ; под ред. проф. Б. М. Житкова ; перераб. проф. 

М. А. Гремяцкий. - М. : Государственное учебно-

педагогическое изд-во Наркомпроса РСФСР, - 771 с. : 

ил. ; 175х259. 

Шифры: 59 - Б897

Место хранения: РФ

Труд известного зоолога XIX века доктора

Вильгельма Гааке (1855-1912) представляет собой

увлекательное и подробное описание жизни животных

всех частей света. Автор преследовал цель наиболее

полно описать жизнь животных и среду их обитания.

Включенные в повествование легенды, связанные с тем

или иным животным, интересные замечания об их

повадках и просто занимательные истории делают это

издание познавательным и крайне увлекательным. Текст

сопровождается роскошными черно-белыми и цветными

иллюстрациями выдающегося художника Вильгельма

Кунерта, который наблюдал и рисовал животных в

вольной природе, путешествуя по всему свету.



Дарвин, Чарльз Роберт. Изменение животных и растений в домашнем состоянии / Ч. Дарвин ; пер. П. П. Сушкина, 
Ф. Н. Крашенинникова ; под ред. К. А. Тимирязева вновь пересм. Ф. Н. Крашенинниковым и С. Н. Боголюбским. -
Изд. вновь пересмотр. - М. ; Л. : Сельхозгиз, 1941. - 620 с. : портр. + 9 вкл. л. ил. - (Классики естествознания). 
Шифры: 57 - Д201

Каучуконосы / под ред. И. А. Бенедиктова и др. - М. : Сельхозгиз, 1940. - 88 с. : ил., портр. 
Шифры: 63 - К304

Келлер, Конрад (проф.). Жизнь моря : животный и растительный мир моря, его жизнь и взаимоотношения : с 10 
хромотитографическими таблицами, 6 отдельными гравюрами и 334 рисунками в тексте / проф. К. Келлера ; пер. 
с нем., с разрешения авт. П. Ю. Шмидта. - 2-е изд., доп. - СПб. : Изд. А. Ф. Девриена, 1905 (СПб. : Сенатская 
типография). - 699 с. : ил. ; 183х264.
Шифры: 59 - К 34

Страны Тихого океана / Гос. ин-т "Сов. энциклопедия". - М. : Советская энциклопедия, 1942. - 564 с. 
Шифры: 91(И) - С831

Фабр, Жан Анри.Инстинкт и нравы насекомых : из "Энтомологических воспоминаний". Т. 2 / Ж. А. Фабр ; под 
ред. И. Шевырева ; пер. с фр. Е. Шевыревой. - СПб. : Издание А. Ф. Маркса, 1905 (СПб. : Типография А. Ф. 
Маркса). - 607 с. : ил. ; 184х251. 
Шифры: Е6 - Ф126

Место хранения: РФ

Гааке, Вильгельм (д-р).
Происхождение животного мира / В. Гааке ; под ред. Ю. Н. Вагнера ; пер. с нем. М. Е. Лиона. - СПб. :
Просвещение, 1900 (СПб. : Типография Книгоиздательского Товарищества "Просвещение"). - 634 с. : 1 к., 478
ил., 11 хромоли ; 182х257.
Шифры: 59 - Г12





Артиллерия. - Изд. 4-е. - М. ; Л. : Техиздат, 1942. -
339 с. 
Шифры: 355 - А863

Военно-исторический сборник : год третий. № 2. -
Беспл. прил. к № 6 "Военного сборника". - СПб. : 
Типография Главного управления уделов, 1913. -
218 с., с. 55-74 : ил. ; 159х239.
Шифры: 355(082) - В63

Императорская Николаевская военная академия.
Известия Императорской Николаевской военной 
академии : летопись военной печати : июль 1913 г. 
- СПб. : Типография Императорской Николаевской 
Военной Академии , 1913 (СПб. : Типография 
Императорской Николаевской Военной Академии). 
- 627 с. ; 157х243. - В кн. также : Известия 
Императорской Николаевской военной академии: 
летопись военной печати : август 1913 г. 
Шифры: Я19:Ц - И541
Место хранения: РФ

Изучают великие образцы военного дела не для того, чтобы им буквально 

подражать, но для того, чтобы проникаться их духом. 

М.И. Драгомиров

Издания по военному делу.



Военный сборник : Год 13-й. №11 : Ноябрь. - СПб. 
: Типография Департамента уделов, 1870. - 242, 
117 с. ; 155х232. - Библиогр.: с. 1-30. 

Военный сборник : Год пятьдесят пятый. Вып. 8 : 
Август. - СПб. : Типография Главного 
управления уделов, 1912. - 226 с. : ил. ; 157х237. -
Библиогр.: с. 189-212. 
Шифры: 355 - В638
Место хранения: РФ

«Военный сборник» — ежемесячный военный
журнал на русском языке, официальный орган
Военного министерства Российской империи. Военный
журнал выходил в период с 1858 года по 1917 год.

Освещал теоретические и практические вопросы
военного дела и организации русской армии.

Морской сборник, издаваемый под наблюдением 

Главного Морского Штаба. Т. 249, №6 : (Июнь) / ред. Р. 

Зотов. - СПб. : Типография Морского Министерства, 

1892. - 2, 113, 25, 50 с. ; 155х232. - Библиогр.: с. 1-25. 

Морской сборник, издаваемый под наблюдением 

Главного Морского Штаба. Т. 250, №8 : (Август) / ред. Р. 

Зотов. - СПб. : Типография Морского Министерства, 

1892. - 2, 124, 22, 53 с. ; 158х228. - Библиогр.: с. 1-22. 

Шифры: 35 - М805

Место хранения: РФ

"Морской сборник" - старейший

в мире ежемесячный журнал по

военно-морской тематике,

официальный орган Военно-

морского ведомства, издающийся

с марта 1848 года без перерыва и

смены названия.

Журнал "Морской сборник"

входит в перечень изданий,

рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией (ВАК)

для научных публикаций



Иванов, П. А.
Обозрение состава и устройства регулярной русской кавалерии от Петра Великого до наших 
дней. / П. А. Иванов. - СПб. : Тип. Н. Тиблена и К*, 1864 (СПб. : Тип. Н. Тиблена и К*). - 8, 317, 
27 с. : табл. ; 144х220. 
Шифры: 357 - И206
Место хранения: РФ

Книга полковника гвардейской кавалерии, известного военного
инженера Петра Андреевича Иванова (?-1888) представляет собой
масштабное обзорное исследование истории кавалерийских частей в
русской армии с момента формирования первых регулярных
драгунских полков на рубеже XVIII столетия.

Автор дает обширный очерк развития и становления
многочисленных полков русской кавалерии, формировавшейся на
основе системы поместной конницы в предшествующий период.
Автор рассматривает также процесс организации и казачьих войск в
России, начиная с глубокой древности. История появления в русской
коннице отдельных родов оружия, легкой и тяжелой кавалерии,
рассматривается автором по царствованиям в период с 1700 по 1864
год.

В книге содержится подробный анализ структуры российской
кавалерии, эволюции её организационного построения, тактики и
вооружения. В своем обзорном труде автор широко использует
материалы многотомной «Хроники российской императорской
армии», которая была разработана и издана видным отечественным
военным историком А.В. Висковатовым в середине XIX столетия.



Бранденбург, Николай Ефимович.
Исторический каталог Санкт-Петербургского 
артиллерийского музея. Ч. 2, вып. 1 : XVIII век / Н. 
Е. Бранденбург. - СПб. : Типография 
Артиллерийского журнала, 1883. - 2, 189 с. ; 162х230. 
Шифры: 355(09) - Б874
Место хранения: РФ

Николай Ефимович Бранденбург (1839-1903) - военный
историк, археолог, видный музейный работник. В 1872
году он назначен заведующим Артиллерийским музеем,
принимал деятельное участие в устройстве Всероссийской
политехнической выставки в Москве, получив за эту
работу награду - орден св. Владимира 4-й степени.

Книга из серии монографий выдающегося художника,
историка искусства, музейного деятеля, академика Игоря
Грабаря (1871—1960). Является продолжением
фундаментального труда «История Русского Искусства».

В настоящей книге представлены не только цветные
репродукции, вклеенные на отдельные картонные листы, но
и многочисленные фотоснимки эскизов, набросков,
фрагментов картин художника. Подробно и художественно
описана биография Серова.

Грабарь, Игорь Эммануилович. Валентин Александрович 

Серов : жизнь и творчество / И. Э. Грабарь. - М. : Издание И. 

Кнебель, 1913 (СПб. : Т-во Р. Голике и А. Вильборг). - 300 с. : 

ил. ; 226х307. - (Русские художники. Собрание 

иллюстрированных монографий ; Вып. 3). - Библиогр.: с. 279. 

Шифры: 75 - Г751

Место хранения: РФ

Издания по литературе,  культуре и искусству.

Всякое творчество начинается как индивидуальное 

стремление к самоусовершенствованию.

И.А. Бродский



Арцыбашев, Дмитрий Дмитриевич.

Декоративное садоводство : (новейшие достижения) / Д. Д. Арцыбашев. - М. : Сельхозгиз, 1941. - 342 с. : ил. 

Шифры: 63 - А888

Грубер, Роман Ильич. История музыкальной культуры. Т. 1, ч. 1 : С древнейших времен до конца XVI века / Р. И. 

Грубер ; Гос. НИИ театра и музыки, Каф. всеобщ. истории музыки Ленингр. гос. консерватории. - М. ; Л. : 

Музиздат, 1941. - 593 с. 

Шифры: Щ31 - Г90

Грубер, Роман Ильич. История музыкальной культуры. Т. 1, ч. 2 : С древнейших времен до конца XVI века / Р. И. 

Грубер ; Гос. НИИ театра и музыки, Каф. всеобщ. истории музыки Ленингр. гос. консерватории. - М. ; Л. : 

Музиздат, 1941. - 514 с. 

Шифры: Щ31 - Г90

Неведомский, М. П.

Куинджи А. И. - СПб. : Изд. О-ва им. А. И. Куинджи, 1913 (СПб. : Тип. Т-ва Р. Голике и А. Вильборг). - 191, 8 с. : 

ил. ; 235х307. - В кн.также:Перечень ил. 

Шифры: 75С1 - Н401

Орлов, Н. Русские мужики : картины художника Н. Орлова / Н. Орлов ; с предисл. Л. Н. Толстого. - СПб. : Издание 

Т-ва Р. Голике и А. Вильборг, 1909. - 8 с., 9 репрод. : ил. ; 237х330. - 3 р. 50 к.

Авторы: Орлов, Н.

Шифры: 7 - О-664

Место хранения: РФ





Вересаев. В двух планах: статьи о Пушкине. - М. : Недра, 1929.
Шифры: Ш5(2) - В315
Место хранения: хаб

А. И. Герцен : в 2 кн. Кн. 2 / АН СССР, Ин-т лит. (Пушкинский Дом). - М. : Изд-во АН СССР, 1941 (М. : 
Типография "Искра революции"). - 635 с. : ил. ; 168х259. - (Литературное наследство. Т. 41-42). 
Шифры: 8Р1 - Г411

Гете, Иоганн Вольфганг.
Собрание сочинений в переводах русских писателей. Т. 5 / И. В. Гете ; сост. Н. В. Гербель ; под ред. П. 
Вейнберга. - 2-е изд. - СПб. : Тип. М. Стасюлевича, 1893 (СПб. : Тип. М. Стасюлевича). - 494с. ; 160х240. 
Шифры: Ш6(4/8) - Г44

Голубев, Владимир Васильевич.
Николай Егорович Жуковский. [1847-1921] / В. В. Голубев ; Центр. аэрогидродинам. ин-т им. Н. Е. Жуковского. 
- М. : Изд-во Бюро новой техники НКАП, 1941. - 96 с. : черт., портр. 
Шифры: 6Т(09) - Г621

Добролюбов, Николай Александрович.
Первое полное собрание сочинений: в 4 т. : с приложением трех портретов Н. А. Добролюбова, его факсимиле и 
именного алфавитного указателя ко всем четырем томам. Т. 1 : 1855-1858 / Н. А. Добролюбов ; под ред., вступ. 
заметками, примеч. и биограф. очерком М. К. Лемке. - СПб. : Изд. А. С. Панафидиной, 1911 (СПб. : Тип. М. М. 
Стасюлевича). - 158, 996 стб. ; 194х270. - (Библиотека русских критиков. Вып. 2). 
Шифры: 8Р1 - Д563

Место хранения: РФ





Кавказ несокрушим : стихи : пер. с азерб., арм., груз. / сост. С. Хитарова. - М. : Гослитиздат, 1942. - 182 с. ; 
127х170.
Шифры: Р2 - К12

Кольцов, Алексей Васильевич.
Полное собрание сочинений / А. В. Кольцов ; под ред. и с примеч. А. И. Лященко. - СПб. : Издание Разряда 
изящной словестности Императорской Академии Наук, 1909 (СПб. : Типография Императорской Академии 
наук). - 34, 448 с. : ил. ; 156х219. - (Академическая библиотека русских писателей. Вып. 1 (2-е изд.)).
Шифры: Р1 - К 62

Мольер, Жан Батист.
Полное собрание сочинений : с критико-биографическим очерком Е. В. Аничкова, предисл. в пер. Ю. А. 
Веселовского, примеч. П. И. Вейнберга и П. В. Быкова и портр. Мольера. Т. 1 / Жан Батист Мольер ; ред. П. И. 
Вейнберга и П. В. Быкова. - Прил. к журн. "Нива" на 1913 г. - СПб. : Изд. Т-ва А. Ф. Маркс, 1913 (СПб. : Артист. 
заведение Т-ва А. Ф. Маркс). - 388 с. : портр. ; 133х203. 
Шифры: И(фр) - М763

Овсянико-Куликовский, Дмитрий Николаевич.
Собрание сочинений. Т. 7 : История русской интеллигенции. Ч. 1 / Д. Н. Овсянико-Куликовский. - СПб. : Издание 
Т-ва "Общественная Польза" и Книгоизд-ва "Прометей", 1911 (СПб. : Типография Т-ва "Общественная Польза"). 
- 12, 324 с. ; 162х225. 
Шифры: 8Р1 - О-343

Овсянико-Куликовский, Дмитрий Николаевич.
Собрание сочинений. Т. 9 : История русской интеллигенции (80-е годы и начало 90-х) / Д. Н. Овсянико-
Куликовский. - СПб. : Изд. Т-ва "Общественная Польза" и Книгоизд. "Прометей", 1911 (СПб. : Типография т-ва
"Общественная Польза"). - 224 с. ; 161х224. 
Шифры: 8Р1 - О-343

Место хранения: РФ



Петров, Н. И.
Очерки истории украинской литературы / Н. И. Петров. - Киев : Типография И. и А. Давиденко, 1884. - 4, 457, 12 
с. ; 156х246. 
Шифры: 8С(укр) - П305

Русская культура и Франция : [в 3 кн.]. Т. 1 / АН СССР, Ин-т литературы (Пушкинский дом). - М. : Журнально-
газетное объединение, 1937 (М. : Типография Госзнака). - 764 с. : ил. ; 174х265. - (Литературное наследство ; Т. 
29-30). 
Шифры: 8Р1 - Р892

Толковый словарь русского языка. Т. 4 : С - Ящурный / гл. ред. проф. Б. М. Волин и проф. Д. Н. Ушаков ; сост. 
проф. В. В. Виноградов и др. ; под ред. проф. Д. Н. Ушакова. - М. : Госиздат иностранных и национальных 
словарей, 1940 (М. : 16-я типография треста "Полиграфкнига"). - 1500 стб. ; 17,8х26. 
Шифры: Ш141.2я2 - Т522

Толстой, Алексей Константинович (граф).
Полное собрание сочинений : с портретом графа А. Толстого и критико-биографическим очерком С. А. 
Венгерова. Т. 4. - Прил. к журн."Нива" на 1908 г. - СПб. : Изд. Т-ва А. Ф. Маркс, 1908 (СПб. : Артист. заведение 
Т-ва А. Ф. Маркс). - 316 с. ; 135х198. - Библиогр. : с. 303-315. 
Шифры: Р1 - Т52

Толстой, Лев Николаевич (граф).
Полное собрание сочинений. Т. 11 / Л. Н. Толстой ; Под ред. и с примеч. П. И. Бирюкова. - [М.] : [Изд. Т-ва И. Д. 
Сытина], 1928 ([М.] : [Тип. Т-ва И. Д. Сытина]). - 574 с. : портр. ; 155х213. - Содерж.:Исповедь и др. 
Шифры: Р1 - Т53

Шиллер, Иоганн Фридрих.
Сочинения. Т. 2 / И. Ф. Шиллер. - СПб. : Изд. Брокгауза-Ефрона, 1901. - 568 с. : ил. ; 192х272. - (Библиотека 
великих писателей). - В кн.также: Примеч. 
Шифры: Ш6(4/8) - Ш58
Место хранения: РФ



Альбом "Ясная поляна. Жизнь Л. Н. Толстого"
выполнен эксклюзивным способом фото-тинто
гравюры, принадлежавшем товариществу
«Образование» Графического института.

В альбом вошли преимущественно снимки
последних лет жизни Л. Н. Толстого.
Товариществу посчастливилось достать рукопись
первоначальных набросков романа "Война и Мир", в
которой роман носит еще совсем другое название, а
именно "С 1805 по 1814 год" и текст его имеет
совершенно другую редакцию.

В альбоме способом фото-тинто гравюры
воспроизводится наиболее интересная часть
подлинника в натуральную величину.

Ясная Поляна: жизнь Л. Н. Толстого : альбом, 

исполненный фото-тинто гравюрой. - Б. м. : [б. 

и.], [б. г.]. - [38] л. ил. : фот. ; 181х250. 

Шифры: Ш5(2) - Я82

Место хранения: РФ

Единственное отдельное прижизненное издание

оригинальных стихотворений известного переводчика

Дмитрия Лаврентьевича Михаловского (1828-1905). Одним

из первых (а в ряде случаев первым) автор познакомил

русского читателя с произведениями Гартмана, Бодлера,

Дранмора. Ему принадлежит заслуга первого перевода на

русский язык «Песни о Гайавате» Лонгфеллоу.

Переводы Михаловского впервые вышли отдельным

изданием в 1876 г. в одном томе. Данное издание по факту

является вторым, но значительно расширенным.

Михаловский, Д. Л.

Иностранные поэты в переводе : Байрон, Барри Корнуэль, 

Томас Гуд, Маколей, Теннисон, Лонгфелло, Брет-Гарт, Гейне, 

Фрейлиграт, Ленау, Гартман, Дранмор, Поэрио и др. : пер. с 

англ., нем., итал. / Д. Л. Михаловский. - СПб. : Тип. М. М. 

Стасюлевича, 1876 (СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича). - 318 с. ; 

145х216. Шифры: Ш6(0) - М691

Место хранения: РФ



Издание к столетию со дня смерти поэта. Михаил Юрьевич

Лермонтов (1814-1841) - гордость русской литературы, русский

поэт, прозаик, драматург. Литературное наследие

М.Ю. Лермонтова, состоявшее из порядка трех десятков поэм,

четырех сотен стихотворений, ряда прозаических, драматических

произведений, было опубликовано, главным образом, уже после

смерти их автора. За короткие 13 лет творческой биографии поэт

внес неоценимый вклад в русскую литературу как автор

исключительной по разнообразию тем и мотивов лирики; его

творчество завершило развитие национальной романтической

поэмы, создало фундамент для реалистического романа XІX в.

М. Ю. Лермонтов : жизнь и творчество (1814-1841) / АН 

СССР, Ин-т мировой литературы им. А. М. Горького ; 

вступ. ст. М. Э. Голосовкер. - М. ; Л. : Искусство, 1941 (М. : 

1-я Образцовая типография Огиза РСФСР треста 

"Полиграфкнига"). - 313 с. : ил. ; 250х345. 

Шифры: Ш5(2) - Л492

Место хранения: РФ

Поэма Михаила Юрьевича Лермонтова, над которой

поэт работал в течение десяти лет — с 1829 по 1839 год.

Из-за цензурных запретов произведение долгое время не

допускалось к печати. Всего, по данным исследователей,

насчитывалось восемь авторских редакций «Демона».

В 1842 году в журнале «Отечественные записки»

были опубликованы отрывки из поэмы. Первое полное

издание произведения состоялось в Германии в 1856

году, в России — в 1860-м.

Лермонтов, Михаил Юрьевич.

Демон : восточная повесть / М. Ю. Лермонтов ; ил. 

М. А. Врубеля. - [Москва] : Academia, 1937. - 56 с. : ил. 

; 16,9х25. 

Шифры: Р1 - Л492

Место хранения: РФ



Учебные издания.

Знание — это абсолютная ценность нашего мира. Необходимо учиться, необходимо
познавать. Непознаваемого — не существует, мы можем говорить лишь о том, что
существует непознанное.

М. Горький



Билибин, Александр Яковлевич.
Курс математического анализа : учебное руководство для втузов / А. Я. Билибин. - 2-е изд. - Л. : [б. и.], 1933. - 572 с. : ил. 
Шифры: 517 - Б612

Воронец, Александр Митрофанович.
Справочник по математике для учащихся в школах 2 ступени / А. М. Воронец. - 2-е изд. - П. : Госиздат, 1923 ; М. : 
Мосполиграф, 1923. - 208 с. : ил. 
Шифры: 51 - В752

Карно, Лазар Никола.
Размышления о метафизике исчисления бесконечно-малых / Лазарь Карно ; пер. Н. М. Соловьева ; под ред. и с прил. статьи 
А. П. Юшкевича "Идеи обоснования математического анализа в XVIII веке". - 2-е изд. - М. ; Л. : ОНТИ, 1936. - 325, [2] с., [1] 
л. портр. : ил., черт. - (Классики естествознания). - Лит. указатель: с. 312-25. 
Шифры: 517 - К248

Павлов, Борис Алексеевич.
Начальные сведения по химии / Б. А. Павлов. - 3-е изд., перераб... - М. ; Л. : ОНТИ, 1942. - 180 с. 
Шифры: 54 - П121

Пароменский, Александр Иванович.
Аналитическая геометрия двух и трех измерений : курс сост. для технических отделений политехнических институтов / А. 
И. Пароменский. - 2-е изд. - Краснодар : Госиздат. Кубанско-Черноморское отделение, 1922. - VIII, 267 с. : черт. 
Шифры: 517.3 - П185
Место хранения: РФ

Уиттекер, Эдмунд Тейлор.
Курс современного анализа. Т. 2 : Трансцендентные функции / Е. Т. Уиттекер, Г. Н. Ватсон ; пер. с англ. под ред. Г. М. 
Голузина. - М. ; Л. : Гостехиздат, 1934. - 468 с. 
Шифры: 517 - У397
Место хранения: наб

Франк, М. Л.
Элементы высшей математики / М. Л. Франк. - М. ; Л. : ОНТИ, 1934. - 634 с. 
Шифры: 51 - Ф833
Место хранения: наб



Плеханов, Георгий Валентинович.
История русской общественной мысли. Т. 1. - СПб. : Изд. 
Т-ва "Мир", 1914 (СПб. ; М. : Тип. Б. Безобразова ; Тип. 
"Земля"). - 304 с. : ил. ; 178х255. - Годы жизни авт.: 1856-
1918. 
Шифры: 1ФС - П385

Плеханов, Георгий Валентинович.
История русской общественной мысли. Т. 2. - СПб. : Изд. 
Т-ва "Мир", 1915 (М. : Типо-литография Т-ва И. Н. 
Кушнерев и Кº). - 268 с. : ил. ; 178х250. - Годы жизни авт.: 
1856-1918. 
Шифры: 1ФС - П385

Плеханов, Георгий Валентинович.
История русской общественной мысли. Т. 3 : Движение 
русской общественной мысли после.... - СПб. : Изд. Т-ва
"Мир", 1917 (М. : Типо-литография Т-ва И. Н. 
Кушнерев и Кº). - 294 с. : ил. ; 177х247. - Годы жизни авт. 
: 1856-1918. 
Шифры: 1ФС - П385
Место хранения: РФ

Прижизненное первое издание важного труда

Георгия Валентиновича Плеханова (1856-1918). Книга

была заявлена пятитомником, но Плеханов успел

написать лишь три тома.

«В предлагаемом исследовании, посвященном

истории русской общественной мысли, я исходил из

того основного положения исторического

материализма, что не сознание определяет бытие, а

бытие сознание. Поэтому я прежде всего обратился к

обзору объективных условий места и времени,

определявших собою ход развития русской

общественной жизни. Этому обзору посвящено мое

историческое введение. Условиями места я называю

географическую, а условиями времени – историческую

обстановку названного процесса. Изучение

географической обстановки, – другими словами,

свойств географической среды, – казалось мне тем

более уместным, что наши историки не всегда

посвящали ей должное внимание, а когда посвящали,

то не всегда смотрели на нее с правильной точки

зрения».



Борель, Эмиль.
Пространство и время / Э. Борель ; пер. с фр. М. и А. 
Лопшиц ; ред. [и с предисл.] Н. Н. Андреева. - М. : Госиздат, 
1924. - XIII, 3, 177 с. : черт. - (Современные проблемы 
естествознания ; Кн. 21). Шифры: 5 - Б821
Место хранения: РФ

Среди множества популярных книг по теории
относительности книжка Бореля займет одно из первых,
если не первое место. Автор с редким мастерством и
ясностью излагает в ней те основные вопросы физики и
геометрии, которые привели современную науку к теории
относительности, вопросы о происхождении и смысле
наших представлений о пространстве и времени.

Читатель этой книжки, надо надеяться, поймет, что
теория относительности не является праздным и вредным
измышлением отвлеченного ума, но есть естественное
развитие наших знаний о пространстве и времени и
представляет не отрицание результатов Галилея, Ньютона
и других великих творцов точной науки, а дальнейший
шаг по пути, по которому шествовали и они.

Перед фашистскими "историками философии", наряду с

варварским изничтожением всех великих мыслителей

прошлого и фальсификацией истории философии, встает

задача: найти "идейных" предшественников гитлеризма,

духовных предков Геббельса и Розенберга.

Быховский, Бернард Эммануилович.

Фельдфебели в Вольтерах : (фашизм и философия) / Б. Э. 

Быховский ; ред. Я. Мильнер. - М. : Госполитиздат, 1943 (М. 

: 3-я типография Огиза РСФСР треста "Полиграфкниги"). -

40 с. ; 132х196. 

Шифры: 1Ф - Б958

Место хранения: РФ

Энгельс, Фридрих.
О "Капитале" Маркса : сборник / Ф. Энгельс ; Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина. - М. : 
Госполитиздат, 1941. - 152 с. 
Шифры: 3К13 - О-11
Место хранения: РФ



Уважаемые читатели! 

Заинтересовавшие вас издания вы

найдете в отделе редких книг Научной

библиотеки (ауд.А214 библиотечного корпуса)

Режим работы: 9.00 - 17.00, без перерыва

Выходной - суббота, воскресенье.

Презентация подготовлена сотрудниками 

отдела редких книг НБ КубГУ


